湖南理工学院研究生工作部
               校研通〔2023〕49号

关于申报2023年湖南省研究生拔尖创新人才

联合培养基地的通知
各培养单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，进一步深化研究生教育产教融合、科教融汇，提升拔尖创新人才自主培养能力，更好服务国家及地区经济社会发展和湖南“三高四新” 美好蓝图，根据湖南省教育厅《关于申报2023年湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地的通知》（湘教通〔2023〕215 号）文件要求，现将我校2023年申报研究生联合培养基地及2021、2022年度提交建设情况报告的要求通知如下。

一、申报要求

1.基地建设定位清晰，人才培养目标明确，特色鲜明，符合国家和省经济社会发展与产业结构调整需求。

2.基地分为科教融汇联合培养基地与产教融合联合培养基地两类。科教融汇联合培养基地的牵头学科应是具有学位授权的一级学科；产教融合联合培养基地的牵头学科应是具有学位授权的专业学位类别。

3.基地建设的牵头单位为湖南理工学院，且基地须设在我校。共建单位为省内企业事业单位、科研院所等。共建单位不得是普通本科高校或高职院校，也不得是本校直属附属医院、 附属中小学及幼儿园、校办企业等。

4.如共建单位在外省的，按教育厅通知文件提前准备相应的材料为备案做准备。

5.合作双方至少已有2年（含）以上实质性合作经历，具有较好的合作培养研究生的工作基础，并建立了长期稳定的合作关系。鼓励各培养单位与“三高四新”密切相关的科研、产业机构联合申报。

6.基地应具备研究生培养所需的科研设备、科研平台，有适合研究生参与的项目及比较充足的研究经费，同时能为研究生进入基地学习、工作和生活提供必要的场地、设施和管理等保障条件。有一支能够满足研究生联合培养需要、具备较高学术水平和丰富实践经验的双导师队伍。

7.合作双方在基地建设、联合培养、导师管理、学生管理、合作交流等方面具有较完善的规章制度。

8.基地应聚焦国家及我省重大战略急需，通过优化基地生源结构、调整人才培养方案、加强导师队伍建设、建立拔尖创新人才培养保障机制及评价机制等措施，着力培养造就一大批拔尖创新人才。

二、申报流程
各申报单位于7月14日前向研究生工作部提交申报材料，本着宁缺毋滥的原则，研究生工作部将组织专家评审，择优推荐。评审结果将公示3天，无异议后报省教育厅。

申报需要提交的材料：
1.《湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地立项建设申报表》；

2.双方联合培养研究生的合作协议（合作协议须加盖高校与合作单位公章）；

3.基地建设、管理规章制度等相关佐证材料。

以上材料纸质版一式三份交至研究生工作部104办公室，电子版发送至指定邮箱。

三、2021、2022年基地提交建设情况报告要求

2021、2022 年立项建设的人才联合培养基地须同时提交上一年度基地建设情况报告，包括建设取得的进展、存在的问题及下一步建设打算等。

报告材料纸质版一式两份交至研究生工作部104办公室，电子版发送至指定邮箱。

联系人：谢旭媛（V网64193）

邮  箱：1275377281@qq.com
附件：

1.湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地立项建设申报表

2.湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地申报汇总表

3.关于申报2023年湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地的通知（湘教通〔2023〕215 号）
                                         研究生工作部

2023年7月6日